中医院工会〔2018〕4号

绍兴市中医院工会委员会关于印发职工文体
俱乐部经费使用管理办法的通知
各工会小组：
为规范医院工会各俱乐部活动经费的管理，确保职工文体俱乐部有序、长效、规范化运作,经研究，特制定《绍兴市工会职工文体俱乐部经费使用管理办法》。现予以下发，请各俱乐部遵照执行。
绍兴市中医院工会委员会
2018年5月16日
职工文体俱乐部经费使用管理办法
一、总  则

第一条 为规范医院工会各俱乐部活动经费的管理，确保职工文体俱乐部有序、长效、规范化运作。根据《浙江省总工会关于加强和规范基层工会经费收支管理的实施细则》（浙总工发[2018]11号）、《绍兴市卫生计生委关于组建系统文体俱乐部的通知》（绍卫计发〔2015〕159号）和相关工会经费管理制度等规定，制定本办法。
二、经费来源
第二条 俱乐部的经费来源：
1.俱乐部会员缴纳的会费；
2.医院工会对俱乐部的活动经费补助；
3.个人、单位、社会团体等赞助；
4.其他收入。
第三条 报名参加俱乐部的会员每年向所在俱乐部交纳年费100元，每年集中收缴一次。各俱乐部可根据活动费用开支需要，经会员同意，可酌情增减会费。会费由俱乐部统一收缴和管理，并定期向会员公布。不缴纳会费视作自动退出。
赞助款项以承办俱乐部活动的形式来实现，不得以钱币形式入账。其它依法获得的收入，参照管理。
三、经费管理

第四条 俱乐部经费管理参照基层工会组织财务制度管理模式，坚持“经费独立、自费公助、信息公开、民主管理”的原则。
第五条 俱乐部应组建以俱乐部负责人为中心的财务小组。
俱乐部会长为第一责任人，负责经费使用的审批；秘书长负责账目和票据审核；指定专人负责账务日常管理，记录俱乐部经费收支情况，定期财务公开。
原则上列支俱乐部经费的，应在活动后一周内公开经费使用情况，确保每位会员知晓。公开形式、时限由各俱乐部自行决定。
第六条 俱乐部经费管理人员更换必须与接管人员办理交接手续，并就俱乐部自管经费收支情况、医院工会报销经费情况、自管经费结余等作为工作交接内容予以交接，由俱乐部负责人和部分会员代表监督交接。接管人员应继续使用原经费记录本，以保持会计记录的连续性。
俱乐部解散，应将自管经费余额处理结果上报医院工会。

四、经费使用

第七条 俱乐部经费使用以服务于广大会员为基本原则，不得将俱乐部经费公款私用。
第八条 医院工会根据各俱乐部规模、活动开展、比赛获奖等情况，定期进行星级评定和排名，并给予相应的报销额度和奖励额度。本年度内经费额度未使用或未使用完的，未使用额度自动作废，不再转入下一年度。
第九条 活动经费的主要用于会员活动，如俱乐部宣传、组织各项活动，必要用品购置及比赛奖励等。
经费使用具体可用作：宣传品制作（资料）费、学习培训活动开展所需的教材资料、教学用品、活动器具器材、场地租金、聘请授课人员的酬金、优秀会员的奖励、组织外出活动的租车费用、门票、组织活动中必要的伙食费等。
五、活动经费报销

第十条 俱乐部费用报销渠道：一是由俱乐部自管经费列支；二是通过医院工会资金报销。
第十一条 俱乐部经费必须专款专用，不准报销与俱乐部活动无关的费用，不得以现金或物品形式发放。
第十二条 凡医院工会同意参加的比赛、聘请教练、场租及对外交流活动，经费主要由医院工会承担，平时活动由各俱乐部自管经费支出。
第十三条 因活动需要聘请教练和裁判，其劳务费发放标准为每人每天不超过500元，仅限于外请工作人员，本单位工作人员一律不准发放。
第十四条 俱乐部组织外出活动，可给予每人每天不超过40元的伙食费，一年内最多不超过二次，限参加会员。未开展实质性的活动，如俱乐部聚餐等，不得报销。
第十五条 各类报销的票据须经会长、副会长（或秘书长）签字有效。俱乐部从医院工会报销经费，须提供正规发票，由经办人、副会长（或秘书长）、会长签名，医院工会财务委员审核，工会主席审批后方可报销。
经费报销时须注明费用用途，并提供活动通知、活动签到、活动通讯、活动图片等与该活动相关的佐证资料，否则不予报销。涉及活动比赛的，需另行提供表彰文件、奖励发放单等，组织活动奖励应以精神鼓励为主、物质激励为辅。
第十六条 经费的报销原则上应在活动结束后十个工作日内完成，逾期不予报销。

六、附  则

第十七条 俱乐部会员有权监督经费收支情况，对俱乐部的重大开支项目集体研究（具体标准由各俱乐部制定）、定期账目公开等工作享有监督、建议和否决权。
第十八条 俱乐部经费收支情况应当接受医院工会、团委和监察（内审）部门的审查，并定期向会员报告，接受监督。
第十九条 医院监察（内审）部门、工会经费审查委员会可对俱乐部经费管理情况进行专项审计，审计结果与该俱乐部及主要负责人的奖惩挂钩，作为评选“优秀俱乐部”“俱乐部先进个人”等先进荣誉的依据。在审计过程中发现违纪违规行为，将报有关部门进行批评并责令限期改正。情节严重的，上报相关部门按相关条例给予处分。
第二十条 本管理办法解释权、修改权归医院工会委员会。
第二十一条 本管理办法自发文之日起执行。
  绍兴市中医院办公室             2018年5月16日印发

- 4 -
- 5 -